

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

یونس نگاه  
۱۳ می ۲۰۲۲



یونس نگاه

## کلیشه‌های قومی که مانع اتحاد علیه طالب می‌شوند

گاهی کلیشه‌ها از بس تکرار می‌شوند در ناخودآگاه ما خانه می‌کنند. طالب نماینده پشتون تبلیغ شده و مقاومت نماینده تاجیک. اکثر افغان‌ها از خطا بودن این تبلیغ آگاه اند و می‌دانند که طالبان جریان مذهبی- نظامی- سیاسی است که در نتیجه جهادپروری غربی‌ها، تندروی عرب‌ها، سیاست عمق ستراتیژیک پاکستان، فقر و نادانی مردم افغانستان و خلأ رهبری دمکراتیک در مناطقی رشد کرده است که به پشت جبهه تندروی (پاکستان) نزدیک بوده است.

اکثر وطنداران می‌دانند که طالبان به دلیل این خاستگاه هرچا حاکم شود، ویرانی و عقب‌ماندگی بر جای می‌گذارد. اما کلیشه نمایندگی طالب از پشتون‌ها، در ذهن خیلی‌ها از جمله تحصیل‌کردگان محکم‌خانه کرده است. اگر فارسی‌زبان‌ها، طالبان بدخشانی و بغلانی را در صفوف طالبان ببینند فکر می‌کنند آنان فریب خورده‌اند، طالب واقعی نیستند و با نصیحت و راهنمایی می‌توان اصلاح شان کرد. حتی کسانی، حضور این طالبان را در امارت غنیمت می‌شمارند. تصور می‌کنند که طالب قومی از منافع قومی دفاع خواهد کرد.

در میان پشتون‌ها نیز بسیاری کسانی که عاشق دمکراسی اند و برای وطنداران خود حاکمیتی را دوست دارند که زمینه تعلیم، کار، تفریح، رفاه و آزادی را میسر سازد. اما ازین که طالبان به پشتو گپ می‌زنند و دساتیر قرون وسطانی خود را با خط پشتو صادر می‌کنند، در ادارات صحبت به پشتو را تحمیل می‌نمایند، با آن گروه احساس همدلی کرده تصور می‌نمایند که علی‌رغم تفاوت‌های فکری، طالبان از نظر قومی همپیمان‌شان هستند و ایستادن در کنار آن گروه حداقل در کوتاه مدت، تا زمانی که خطر برگشت نیروهای قوم‌گرای غیرپشتون به صحنه سیاست وجود دارد، به سود همه پشتون‌هاست. به همین دلیل وقتی از مبارزه یا مقاومت علیه طالبان صحبت شود، گروهی از دوستان پشتون به ذهن‌شان خطور نمی‌کند که جامعه پشتون ظرفیت ایجاد مقاومت پشتونی علیه طالب را دارد و خودکار به "مبارزه" قومی می‌اندیشند و این که ایستادن در برابر طالب به سود غیرپشتون‌ها تمام خواهد شد و "جنگ‌سالاران" یا جهادی‌ها و قوم‌گرایان غیرپشتون را دوباره به صحنه خواهد آورد.

باید ازین کلیشه‌ها نجات یابیم. طالب غیرپشتون به اندازه طالب پشتون عقب‌مانده است و به ندرت طالبان مصلحتی و نفوذی در میان آن گروه هستند که ممکن با افکار طالبانی موافق نباشند. اکثریت طالبان بدخشی، تخاری، فاریابی، بغلانی و پروانی غیرپشتون از نظر فکری تندرو و طالب اند. باید علیه آنان مبارزه شود. مبارزه با طالب داعیه دمکراتیک است. بیشتر افراد مذهبی که در جبهه مقاومت در برابر طالب ایستاده‌اند از نظامی که در آن انتخابات باشد حمایت می‌کنند، از تعلیم، کار و آزادی افراد حمایت می‌کنند. باید با تمام کسانی که خواهان افغانستان غیرطالبانی‌اند همکاری کرده جبهه متحد بسازیم.

پشتون‌ها مسؤولیت دارند در مناطق خود علیه طالبان جبهه بسازند. هزاره‌ها مسؤولیت دارند علیه طالبان مبارزه کنند. ازبیک‌ها، بلوچ‌ها، پشه‌ئی‌ها و نورستانی‌ها هر کدام باید رنگ خود را در مقاومت بیفزایند تا در آینده حکومت همه شمولی شکل گیرد که بیشتر از گذشته‌ها رنگین باشد. مذهبی‌ها، سکیولارها و سوسیالیست‌ها همه در مبارزه با طالب سهم بگیرند تا حکومت آینده شرایط زندگی آزاد را برای همه افغان‌ها مساعد سازد.